

**Regeringskansliet**

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet

E-post: [li.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:li.remissvar@regeringskansliet.se)

Kopia e-post: [li.bb@regeringskansliet.se](mailto:li.bb@regeringskansliet.se)

Dnr: LI2023/02459

**Dnr: AM2024-45**

**Yttrande över remiss av förslag till införande av gränsvärden för  
klimatdeklarationer av byggnader**

Stockholm den 2024-05-16

Karin Nilsson

Tillförordnad överintendent, ArkDes

Beredning

Stina Westlin

Strategisk utredare, ArkDes

## **Yttrande över remiss av förslag till införande av gränsvärden för klimatdeklarationer av byggnader**

Statens centrum för arkitektur och design, ArkDes, har beretts möjlighet att lämna synpunkter på ”Remiss av förslag till införande av gränsvärden för klimatdeklarationer av byggnader”.

ArkDes yttrar sig över remissförslaget utifrån ansvarsområdet att verka för att det mål som riksdagen har fastställt för arkitektur, formgivning och design uppnås (Politik för gestaltad livsmiljö, Prop. 2017/18:110). ArkDes anser att remissförslaget berör frågor kopplade till politikområdet *Gestaltad livsmiljö* och det nationella målet för arkitektur, formgivning och design.

### **Sammanfattning av ärendet**

Boverket fick 2022 uppdraget av regeringen att lämna förslag på hur man kan påskynda införandet av gränsvärden för byggnader och utvidga tillämpningen av klimatdeklarationer. Rapporten ”Gränsvärde för byggnaders klimatpåverkan och en utökad klimatdeklaration” är Boverkets redovisning av uppdraget.

Rapporten behandlar byggnaders klimatpåverkan, klimatberäkningar, nivåer för gränsvärden, klimatdeklarationer vid markarbeten, ny-, om- och tillbyggnad, med mera. Under rubriken ”Fördjupad utvärdering av reglerna om klimatdeklaration” nämns behovet av att följa upp konsekvenserna för bland annat bostadsbyggandet, då reglerna kan komma att påverka exempelvis val av material, konstruktionslösningar, utformning, funktioner, gestaltning, med mera. I bilaga 2 ”Farhågor med att inte inkludera hela byggnadens livscykel i gränsvärdet” nämns även vikten av att ha ett livscykelperspektiv i valet av byggprodukter, konstruktionslösningar, samt i gestaltningen av nya byggnader.

### **ArkDes ställningstagande**

ArkDes tillstyrker remissförslaget.

## ArkDes synpunkter

ArkDes vill trycka på vikten av att byggaktörerna i sin verksamhet verkar för att det nationella målet för arkitektur, formgivning och design uppnås. Det nationella målet för arkitektur, formgivning och design betonar särskilt betydelsen av att bygga de gemensamma livsmiljöerna med hållbarhet och kvalitet. ArkDes stödjer därmed rapportens övergripande syfte och förslag som bidrar till att säkerställa ett långsiktigt hållbart byggande ur klimat- och miljösynpunkt.

De gemensamma livsmiljöerna som ska förvaltas och gestaltas är inte statiska utan transformeras över tid, detta då såväl samhället som de mänskliga behoven förändras successivt. I rapporten poängteras att de föreslagna reglerna kan komma att påverka val av material, konstruktionslösningar, utformning, funktioner och gestaltning. Efter antagandet kommer de föreslagna reglerna vara med och påverka framtidens nya arkitektoniska uttryck, som inte enbart tar hänsyn till klimat- och miljömässig hållbarhet, utan även social och ekonomisk hållbarhet ifall de tas fram och genomförs med utgångspunkt i hög omsorg och god design som sätter estetik, kvalitet, robusthet, flexibilitet och cirkularitet i fokus - det vill säga i linje med Politik för gestaltad livsmiljö och det nationella målet för arkitektur, form och design.

Likaså kan reglerna komma att påverka befintlig kulturhistoriskt värdefull bebyggelse, där särskild hänsyn kan behöva tas till arkitektoniska och byggnadsanknutna konstnärliga värden. ArkDes stödjer därför rapportens propå om att genomföra en fördjupad utvärdering av reglerna om klimatdeklaration. Detta då det finns ett behov av att följa upp konsekvenserna av dessa, såväl ur ett miljömässigt, ekonomiskt och socialt perspektiv som ur ett arkitektoniskt, kulturhistoriskt och konstnärligt.

ArkDes har inga övriga synpunkter på remissen utöver inspelen ovan.